

Zimbra**compras@pmspa.rj.gov.br****Fwd: Solicitação de esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico nº 90004/2024****De :** compras@pmspa.rj.gov.br

sex., 12 de abr. de 2024 11:50

Assunto : Fwd: Solicitação de esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico nº 90004/2024**Para :** licitacao@fireguard.eng.br

Prezados, bom dia!

Segue resposta da Secretaria Requisitante quanto ao pedido de esclarecimento formulado pela empresa.

Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: esporte@pmspa.rj.gov.br**Para:** "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>**Enviadas:** Sexta-feira, 12 de abril de 2024 11:22:19**Assunto:** Re: Solicitação de esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico nº 90004/2024

Bom dia, Prezados.

Segue para esclarecimento referente as perguntas realizadas:

Pergunta 1: Para atendimento da exigência supracitada, basta o envio do credenciamento de bombeiro civis expedido pelo CBMERJ junto com a apresentação das notas fiscais de recarga e/ou aquisição de extintores?

Resposta:

A empresa ganhadora do certame deverá apresentar a Certidão de Cadastro junto ao Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro descrevendo que a mesma se encontra cadastrada na instituição como "EMPRESA PRESTADORA DE SERVIÇO DE BOMBEIRO CIVIL", com respectiva data de validade e a apresentação das notas fiscais de recarga e/ou aquisição de extintores.

Pergunta 2: A documentação solicitada tanto no subitem 4.3.3. quanto 4.3.4. deverão ser apresentadas no ato da assinatura do contrato, ou deverão ser apresentadas durante o certame para fins de habilitação?

Resposta:

A empresa deverá apresentar tais documentações após ser considerada habilitada e vencedora no sistema e antes da assinatura do contrato. Tais documentações são comprovação que a empresa ganhadora é apta a realizar a prestação do serviço descrito. Por isso, deve ser encaminhado antes da assinatura do contrato.

Att,

Guilherme Nunes Corrêa
Mat 38076

De: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Para: esporte@pmspa.rj.gov.br
Enviadas: Quinta-feira, 11 de abril de 2024 15:02:35
Assunto: Fwd: Solicitação de esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico nº 90004/2024

Prezados, boa tarde!

Segue pedido de esclarecimento formulado por empresa interessada em participar do Pregão Eletrônico nº 90004/2024, cujo objeto é "registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa habilitada na prestação de serviços de STAFF e Brigadistas, que tem como finalidade atender as Secretarias Municipais de Cultura e Esporte e Lazer".

Peço que nos responda até amanhã para que possamos encaminhar para a empresa. A licitação está marcada para o dia 17/04/2024, às 9h.
Respeitosamente,

Daniella Cruz
Pregoeira
PMSPA

De: "Licitação" <licitacao@fireguard.eng.br>
Para: "compras" <compras@pmspa.rj.gov.br>
Enviadas: Quinta-feira, 11 de abril de 2024 14:36:17
Assunto: Solicitação de esclarecimentos ref. Pregão Eletrônico nº 90004/2024

Boa tarde Prezados,

Informo que temos interesse em participar do Pregão Eletrônico nº 90004/2024 que se destina a registro de preços para seleção da proposta mais vantajosa para futura e eventual contratação de empresa habilitada na prestação de serviços de STAFF e Brigadistas, que tem como finalidade atender as Secretarias Municipais de Cultura e Esporte e Lazer.

Todavia, após leitura na íntegra do Edital, ficamos com a seguinte dúvida:

No subitem 4.3.3. do Termo de Referência, é exigido que a empresa vencedora do certame deverá apresentar a emissão de todas as documentações exigidas conforme Nota Técnica nº 1-01:2019 - Procedimentos Administrativos para regularização e fiscalização - Parte 1 - Regularização CBMERJ, especificadamente os itens Q e S na parte 5.8.6, para a realização de todos os serviços a serem prestados no evento.

Pergunta 1: Para atendimento da exigência supracitada, basta o envio do credenciamento de bombeiro civis expedido pelo CBMERJ junto com a apresentação das notas fiscais de recarga e/ou aquisição de extintores

Está correto o nosso entendimento?

No subitem 4.3.4. do Termo de Referência, é exigido que a empresa vencedora do certame deverá indicar o responsável pela direção e administração do evento por parte da Contratada.

Pergunta 2: A documentação solicitada tanto no subitem 4.3.3. quanto 4.3.4. deverão ser apresentadas no ato da assinatura do contrato, ou deverão ser apresentadas durante o certame para fins de habilitação?

No aguardo.

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Felipe Santana

FireGuard Engenharia Instalações e Serviços LTDA

(21) 99329-0519
